Indicação Nº 2045/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
de incentivo à música regional nas
rádios municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
de incentivo à música regional nas rádios municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A música regional é uma expressão legítima da identidade cultural de um
povo. Em Itapevi, inúmeros artistas, cantores, compositores e grupos musicais
desenvolvem trabalhos autorais e carregam em suas obras elementos que
traduzem a história, os costumes e os valores locais. No entanto, muitos desses
talentos permanecem invisibilizados por falta de espaço na mídia tradicional.

A criação de um programa específico nas rádios municipais, com espaço
regular para a veiculação de músicas regionais, entrevistas com artistas locais e
divulgação de eventos culturais, pode transformar a cena cultural itapeviense,
fomentando o interesse pela produção artística local, além de incentivar a
profissionalização dos músicos.

Essa iniciativa pode ainda estimular o turismo cultural, fortalecer a
economia criativa e contribuir com a formação de público para a cultura local,
especialmente entre os jovens. Além disso, é uma forma democrática e inclusiva
de dar voz aos talentos da nossa cidade.

Dessa forma, solicito que o Poder Executivo estude a implantação deste
programa como parte das ações de valorização da cultura regional. In

di
ca

çã
o

N
º

20
45

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
82

3/
20

25
 -

 2
2/

04
/2

02
5

12
:0

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
1J

6-
03

60
-B

0P
9-

B
W

02

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

82
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
12

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

1J
6-

03
60

-B
0P

9-
B

W
02

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z1J60360B0P9BW02, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Z1J6-0360-B0P9-BW02

In
di

ca
çã

o
N

º
20

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

82
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
12

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

1J
6-

03
60

-B
0P

9-
B

W
02

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z1J60360B0P9BW02
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z1J60360B0P9BW02
		2025-04-22T12:04:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura